CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

O salário normativo (Piso Salarial) extensivo a todos os empregados abrangidos por este instrumento, a
partir de 1° de setembro de 2018 não poderá ser inferior aos valores abaixo, para uma carga de trabalho
diária de 8h00:

a)   R$ 1.180,46 (Hum mil  cento e oitenta reais e quarenta e seis centavos), para ajudantes de motorista;

b)   R$ 1.214,66 (Hum mil duzentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos), para condutores de
veículos com capacidade de até 1 tonelada e motocicletas;

c)   R$1.404,32  (Hum mil trezentos e cinquenta e cinco reais), para condutores de veículos truck, toco e
operadores de empilhadeiras;

d)   R$ 1.471,69  (Hum mil  quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e nove centavos) para condutores
de ônibus;

e)   R$1.758,77 (Hum mil setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos) , para condutores
de carreta;

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

Os salários dos demais trabalhadores abrangidos pelo presente instrumento normativo e vigentes em 01 de
setembro de 2018, serão recompostos a partir de 01 de setembro de 2018 pelos seguintes índices e
critérios:

Paragrafo Primeiro: Aos empregados que em 01 de setembro de 2018 recebiam o valor salarial entre R$
934,01 (novecentos e trinta e quatro reais e um centavo) mensais até R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais,
será aplicado o reajuste no percentual de 3,64% (três virgula sessenta e quatro por cento), respeitando, os
valores mínimos dos salários normativos definidos na cláusula terceira.